UNILA

Boletim de Servigo n2 43, de 28 de maio de 2021, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA N2 190/2021/GR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuigdes legais, considerando o Decreto n2
10.139, de 28 de novembro de 2019, a Portaria n? 1.127/2017/GR, a
Instrucdo Normativa n2 2/2018/Progepe, a Instru¢do Normativa n2
1/2019/Progepe, e 0 que consta no processo n? 23422.008007/2021-54;
resolve:

Art. 12 Revogar a Portaria n2 8/2011/GR, publicada no Boletim de Servigo
n2 4, de 8 de fevereiro de 2011, p. 3-4.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor em 12 de julho de 2021, nos termos
do Art. 42 do Decreto n? 10.139, de 28 de novembro de 2019.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
27 de maio de 2021

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO, GESTAO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA N2 69/2021/PROAGI

O PRO-REITOR DE ADMINISTRACAO, GESTAO E INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA N2 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegacdo de competéncia conferida pela Portaria N2 283/2020/GR, no
uso de suas atribui¢des, e observando o disposto da RESOLUCAO CONSUN
n2. 33/2018 que estabelece a Instrugdo Normativa n2 05 de 26/05/2017
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo/MPDG como
critério de fiscalizagdo de contratos, RESOLVE:

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissdo de Gestdo e Fiscalizagdo do Contrato n°. 04/2021, firmado com
a empresa SANCRISTO COLETA DE RESIDUOS EIRELI, cujo objeto é a
contratagdo de empresa especializada em servigos continuos de coleta,
transporte, tratamento e destinacdo final de Residuos de Servigo de Satde
- RSS (Grupos a, B e E), da UNILA, conforme documento
23422.007672/2021-78:

Gestor de execugdo: GIANCARLO TOMAZZONI, SIAPE 2160780,
Engenheiro Ambiental, lotado na SECIC.

Fiscal técnico: GISELI APARECIDA ZIMMER, Técnica de Laboratdrio, SIAPE
2171049, lotada no DELABEN; e PAULA REGINA DOS SANTOS, Técnica de
Laboratdrio, SIAPE 1863554, lotada no DALL.

Fiscal Administrativo: ndo se aplica.
Fiscal Setorial: ndo se aplica.

Art. 22 Para fins de fiscalizagdo, gestdo e acompanhamento deste
contrato, a comissdao acima designada devera observar as atribuigGes de
cada figura, as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

Art. 32 E de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das
ocorréncias no Relatério de Fiscalizagdo do SIPAC, no qual estdo
disponiveis os documentos editalicios e contratuais basicos para tal
atividade.

Art. 42 Em periodos de férias ou auséncias justificadas do Gestor de
Execugdo, o primeiro fiscal técnico assume a gestdo do contrato no

periodo, ficando os demais fiscais responsaveis pelo encargo da
fiscalizagdo técnica.

Art. 52 Quando houver a necessidade de alteragbes na equipe de
fiscalizagdo ora nomeada, o Setor Requisitante do contrato dever3,
tempestivamente, solicitar ao Departamento de Contratos as
providéncias, sendo que na omissao sera aplicado o disposto no §32 do
art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

Art. 62 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VAGNER MIYAMURA
25 de maio de 2021

PORTARIA N2 70/2021/PROAGI

O PRO-REITOR DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria UNILA N2 398 de 30 de junho de 2017, tendo em vista a
delegacdo de competéncia conferida pela Portaria N2 283/2020/GR, no
uso de suas atribui¢des e considerando o previsto na Instrugao Normativa
n2 5 de 25 de maio de 2017, da Secretaria de Gestdo do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo e na Instrugdo Normativa
SG/ME N2 40 de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Gestdo do
Ministério da Economia, RESOLVE:

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento de Contratagdo (EPC) para contratagdo dos servigos de
Tradutor-Intérprete de Linguagem de Sinais (TILS), conforme processo
administrativo 23422.002250/2019-08:

I. NATAN REIS AZARIAS, Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, SIAPE
2172678, lotado na SAPNE;

Il. TAHIANA BORBA COELHO, Assistente em Administracdo, SIAPE
2160777, lotada na SAPNE;

I1l. CRISTIAN FABIO TYMUS, Assistente em Administragdo, SIAPE 2121166,
lotado na SEPRE;

IV. KARLA GHELLERE, Assistente em Administragdo, SIAPE 2128503, lotada
no DECON.

Art. 22 S3o atribuicdes da equipe de Planejamento da Contratagdo a
consecucao das seguintes etapas:

I. Estudo Preliminar da Contratagdo - ETP Digital;

Il. Gerenciamento de Riscos; e

I1l. Projeto Basico ou Termo de Referéncia.

Art. 32 A presente equipe de Planejamento da Contratagdo sera
automaticamente destituida quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VAGNER MIYAMURA
27 de maio de 2021

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PORTARIA N° 344/2021/PROGEPE

O PRO-REITOR ADJUNTO DE GESTAO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria n2 101/2021/GR, tendo em vista a delega¢do de competéncia

	TÍTULO I
	DO INSTITUTO, PRINCÍPIOS E FINALIDADES
	CAPÍTULO II
	DA GESTÃO DO INSTITUTO
	CAPÍTULO III
	DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DO INSTITUTO
	SEÇÃO I
	DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
	SUBSEÇÃO I
	DAS REUNIÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
	SEÇÃO II
	DAS COMISSÕES ACADÊMICAS DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO DO INSTITUTO
	SEÇÃO III
	DA DIREÇÃO E DA DIREÇÃO COLEGIADA DO INSTITUTO
	CAPÍTULO IV
	DOS CENTROS INTERDISCIPLINARES
	SEÇÃO I
	DA ADMINISTRAÇÃO
	SUBSEÇÃO I
	DA COORDENAÇÃO DO CENTRO INTERDISCIPLINAR
	SUBSEÇÃO II
	DO COLEGIADO DO CENTRO INTERDISCIPLINAR
	SUBSEÇÃO III
	DAS REUNIÕES DO COLEGIADO DO CENTRO INTERDISCIPLINAR
	SEÇÃO II
	DO ENSINO DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
	SUBSEÇÃO I
	DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
	I. Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura:
	II. Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design:
	SUBSEÇÃO II
	DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
	SUBSEÇÃO III
	DAS REUNIÕES DOS COLEGIADOS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO
	TÍTULO III
	DA COMUNIDADE DO INSTITUTO
	CAPÍTULO I
	DO CORPO DOCENTE
	CAPÍTULO II
	DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
	CAPÍTULO III
	DO CORPO DISCENTE
	TÍTULO IV
	DOS ÓRGÃOS DE APOIO E INFRAESTRUTURA
	CAPÍTULO I
	DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	CAPÍTULO II
	DA SECRETARIA EXECUTIVA
	CAPÍTULO III
	DA SECRETARIA ACADÊMICA DE APOIO ÀS COORDENAÇÕES
	TÍTULO V
	DOS MANDATOS ELETIVOS
	TÍTULO VI
	DA RECONSIDERAÇÃO E DOS RECURSOS
	TÍTULO IV
	DAS DISPOSIÇÕES GERAIS